Nulle creature n'est exemptee de passion, et tous mangeussent³ leur pain en peine et en douleur, comme

¹ La Praguerie. (Voyez ci-dessus, page 274.)

² Voyez tome I, page 85.

³ *Mangéussent*, mangent. (ROQUEFORT.)

Nostre Seigneur leur promet dès ce qu'il feit l'homme, et loyaulment l'a tenu à toutes gens; mais les peines et labeurs sont différentes, et celles du corps sont les moindres et celles de l'entendement les plus grandes. Celles des saiges sont d'une facon et celles des folz d'une aultre, mais trop plus de douleur et passion porte le fol que le saige (combien que à plusieurs semble le contraire), et si y a moins de reconfort. Les povres gens, qui travaillent et labourent pour nourrir eulx et leurs enfans, et payent la taille et les subsides à leurs seigneurs, debvroient vivre en grant desconfort si les grans princes et seigneurs n'avoient que tous plaisirs en ce monde, et eulx travail et misere; mais la chose va bien aultrement: car, se je me vouloye mettre à escrire les passions que j'ay veu porter aux grans, tant hommes que femmes, depuis trente ans seulement, j'en feroye ung gros livre. Je n'entens point de ceulx qui sont des conditions de ceulx qui sont nommez au livre de Boucasse¹, mais j'entens de ceulx et celles que on voit en toute riche² santé, et prosperité: et ceulx qui ne les praticquoient point de si pres comme moy les reputoient estre bien heureux: et si ay veu mainctes fois leurs desplaisirs et douleurs estre fondez en si peu de raison, que

¹ Bocace, *De Casibus virorum et fœminarum illustrium, libri IX.* Deux traductions françaises de cet ouvrage existaient et avaient été imprimées du vivant de Commynes: l'une, dont l'auteur est inconnu, sortit des presses de Colart Mansion de Bruges, en 1476; l'autre, due à Laurent de Premierfait, est de Lyon, Jean Dupré, 1483. (VAN PRAET, *Notice sur Colart Mansion*, page 27.)

² « En toute richesse, santé et prospérité. » (SAUVAGE et autres.)

à grant peine l'eussent voulu croire les gens qui ne les hantoient point : et la pluspart estoient fondez en souspesons et rapportz , qui est une malladie cachee qui regne aux maisons des grans princes , dont maint mal advient , tant à leurs personnes que à leurs serviteurs et subjectz : et s'en abrege tant la vie , que à grant peine s'est veu nul roy en France , depuis Charlemaigne , avoir passé soixante ans.

Pour ceste suspicion , quant le roy Loys unziesme vint et approcha du terme , estant mallade de ceste malladie , se jugeoit desja mort. Son pere Charles septiesme , qui tant avoit faict de belles choses en France , estant mallade , se mit en fantaisie que on le vouloit empoisonner , parquoy il ne voulut jamais manger. Aultres suspicions eut le roy Charles sixiesme , qui devint fol , et tout par rapport : qui doibt estre reputé à grant faulte aux princes qu'ilz ne les adverent ou facent adverer , quant ce sont choses qui leur touchent , encores que ne fussent de trop grant importance (car par ce moyen ilz n'en auroient point si souvent) : et faudroit en demander aux personnes l'ung devant l'autre (j'entens de l'accusateur et de l'accusé) , et par ce moyen ne se feroit nul rapport , s'il n'estoit veritable. Mais il en y a de si bestes , qu'ilz promettent et jurent n'en dire riens : et par ce moyen ilz emportent aucunesfois ces angoisses dont je parle , et si hayent le plus de fois les meilleurs et les plus loyaulx serviteurs qu'ilz ayent , et leur font des dommaiges , à l'appetit et rapport de plusieurs meschans , et par ce moyen font de grans tortz et de grans griefz à leurs subjectz.